
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  13Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1173836;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, os 
militares abaixo relacionados:
1. 3º SGT BM JOEL CONCEIÇÃO AMARAL, MF: 57173374/1;
2. 3º SGT BM JORGE SÓSTENES DOS SANTOS FERREIRA, MF: 57217957/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011817
PORTARIA Nº 390/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1281314;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOPM RG 27285 FLÁVIO 
ANTÔNIO PIRES MACIEL, foi colocado à disposição do Centro Regional de 
Governo do Sudoeste do Pará.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 27285 FLÁVIO ANTÔNIO PIRES MACIEL, por ter ces-
sado o motivo pelo qual se encontrava à disposição do Centro Regional de 
Governo do Sudoeste do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011820
PORTARIA Nº 391/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1250201;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOPM RG 21149 ROSILAN 
DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA, foi colocado à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011823
PORTARIA Nº 392/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1197087;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, a CB 
PM RG 37664 CERES MARQUES BATISTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011827
PORTARIA Nº 394/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1250969;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os policiais militares abaixo relacionados:
1. 3° SGT PM 32375 RONDINELLE FERNANDO DO NASCIMENTO MATOS;
2. CB PM 39700 YURI MAFRA MEDEIROS ÁVILA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011838
PORTARIA Nº 395/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1024454;

RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 17598 RUBER-
VAL DA SILVA SANTOS, convocado pelo período correspondente à vigência 
do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 004/2023 – SEDUC X 
PMPA, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.454, de 29 
de junho de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011840
PORTARIA Nº 396/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1008271;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, os militares abaixo relacionados:
1. 3º SGT BM JOSÉ ALCIDEMAR DA COSTA TELLES, MF 57190195/1;
2. 3º SGT BM RODOLFO MORAES DOS SANTOS, MF 57173441/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de novembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011842
PORTARIA Nº 376/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1095653;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 25904 ANTÔNIO JORGE 
CORDEIRO FERNANDES, pelo período correspondente à vigência do Ter-
mo de Execução Descentralizada n° 002/2022-MPPA X PMPA, observado 
o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 
16 de dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades no Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011567
PORTARIA Nº 377/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1263017;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 18785 ROBERTO MAURO 
VIEIRA CORDOVIL, pelo período correspondente à vigência do Termo de 
Execução Descentralizada n° 002/2022-MPPA X PMPA, observado o limite 
etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de 
dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades no Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011572
PORTARIA Nº 378/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1130563;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o 3° 
SGT PM RG 30755 MARCOS BRUNO FERREIRA ALVES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011578
PORTARIA Nº 379/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1261694;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o 2° SGT PM RG 26948 JORGELITOM LOPES TAVARES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011592


